Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ ГОРОДА МОСКВЫ

ПРИКАЗ

от 27 ноября 2015 г. N 1042

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ЗА ОКАЗАНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ ГОРОДА МОСКВЫ,

ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ ДЕПАРТАМЕНТУ КУЛЬТУРЫ ГОРОДА МОСКВЫ,
ГРАЖДАНАМ И ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ)

В соответствии со статьей 52 Закона Российской Федерации от 9 октября 1992 г. N 3612-1

"Основы законодательства Российской Федерации о культуре", а также приказом Департамента
экономической политики и развития города Москвы и Департамента финансов города Москвы от
5 сентября 2011 г. N 123-ПР/264 "Об утверждении Методических рекомендаций по установлению
порядка определения платы за оказание государственными бюджетными учреждениями города
Москвы гражданам и юридическим лицам за плату государственных услуг (выполнение работ),
относящихся к их основным видам деятельности" приказываю:

1. Утвердить Порядок определения платы за оказание государственными учреждениями
города Москвы, подведомственными Департаменту культуры города Москвы, гражданам и
юридическим лицам услуг (выполнение работ) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу следующие нормативные правовые акты:
2.1. Приказ Департамента культуры города Москвы от 10 декабря 2013 г. N 901 "Об

утверждении Порядка определения платы за оказание Государственными бюджетными
учреждениями города Москвы, подведомственными Департаменту культуры города Москвы,
гражданам и юридическим лицам услуг (выполнение работ), относящихся к их основным видам
деятельности".

2.2. Приказ Департамента культуры города Москвы от 21 ноября 2011 г. N 729 "Об
установлении цен (тарифов) на платные услуги для иностранных граждан".

2.3. Приказ Департамента культуры города Москвы от 1 ноября 2011 г. N 665 "О режиме
бесплатного посещения московских музеев".

2.4. Приказ Департамента культуры города Москвы от 25 января 2011 г. N 23 "О ценах на
билеты, применяемых в учреждениях культуры, подведомственных Департаменту культуры
города Москвы".

2.5 Приказ Департамента культуры города Москвы от 16 февраля 2009 г. N 89 "О внесении
изменений в приказ Департамента культуры города Москвы от 30.05.2008 N 397".

2.6. Приказ Департамента культуры города Москвы от 21 марта 2008 г. N 229 "О внесении
изменений в приказ Департамента культуры города Москвы от 20 августа 2007 г. N 33 "О
предельном уровне цен на услуги, оказываемые музеями, выставочными залами и парками
культуры и отдыха системы Департамента культуры города Москвы для социально
незащищенных групп населения".

2.7. Приказ Департамента культуры города Москвы от 21 марта 2008 г. N 228 "О внесении
изменений в приказ Комитета по культуре от 29 июля 2002 г. N 376 "О ценах на услуги,
оказываемые ГУК г. Москвы "Московский государственный зоологический парк" для социально
незащищенных групп населения".

2.8. Приказ Департамента культуры города Москвы от 20 августа 2007 г. N 33 "О предельном
уровне цен на услуги, оказываемые музеями, выставочными залами и парками культуры и отдыха
системы Департамента культуры города Москвы для социально незащищенных групп населения".

2.9. Приказ Комитета по культуре города Москвы от 28 мая 2007 г. N 306 "О ценах на услуги,
оказываемые ГУК г. Москвы "Московский государственный зоологический парк".

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=950570927F3F11DB8CA545A5C6F1839474C3F26222623807F89C2B68C6BA0C98A1555DB3B6FDF64DS4FBL
consultantplus://offline/ref=950570927F3F11DB8CA544A8D09DD6C778CAF16D2664305AF2947264C4BDS0F3L
consultantplus://offline/ref=950570927F3F11DB8CA544A8D09DD6C778CAF5632766325AF2947264C4BDS0F3L
consultantplus://offline/ref=950570927F3F11DB8CA544A8D09DD6C778CAF0642062325AF2947264C4BDS0F3L
consultantplus://offline/ref=950570927F3F11DB8CA544A8D09DD6C778CAF7662A60325AF2947264C4BDS0F3L
consultantplus://offline/ref=950570927F3F11DB8CA544A8D09DD6C778CAF5632264375AF2947264C4BDS0F3L
consultantplus://offline/ref=950570927F3F11DB8CA544A8D09DD6C778CAF06D2367375AF2947264C4BDS0F3L
consultantplus://offline/ref=950570927F3F11DB8CA544A8D09DD6C778C3F0652A653807F89C2B68C6SBFAL

2.10. Приказ Комитета по культуре города Москвы от 24 мая 2006 г. N 279 "О ценах на услуги,
оказываемые ГУК г. Москвы "Московский государственный зоологический парк" для социально
незащищенных групп населения".

2.11. Приказ Комитета по культуре города Москвы от 31 мая 2005 г. N 309 "О предельном
уровне цен на услуги, оказываемые музеями, выставочными залами и парками культуры и отдыха
системы Комитета по культуре города Москвы для социально незащищенных групп населения".

2.12. Приказ Комитета по культуре города Москвы от 10 ноября 2002 г. N 544 "Об
организации бесплатного посещения музеев многодетными семьями".

2.13. Приказ Комитета по культуре города Москвы от 12 августа 2002 г. N 420 "О порядке
бесплатного посещения музеев лицами, не достигшими восемнадцати лет".

2.14. Приказ Комитета по культуре от 29 июля 2002 г. N 376 "О ценах на услуги, оказываемые
ГУК г. Москвы "Московский государственный зоологический парк" для социально незащищенных
групп населения".

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя
руководителя Департамента культуры города Москвы Г.В. Лупачеву.

Исполняющий обязанности руководителя
Г.В. Лупачева

Приложение
к приказу

Департамента культуры
города Москвы

от 27 ноября 2015 г. N 1042

ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ЗА ОКАЗАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ

ГОРОДА МОСКВЫ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ ДЕПАРТАМЕНТУ КУЛЬТУРЫ
ГОРОДА МОСКВЫ, ГРАЖДАНАМ И ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ УСЛУГ

(ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ)

1. Общие положения

1.1. Порядок определения платы за оказание государственными учреждениями города
Москвы, подведомственными Департаменту культуры города Москвы, гражданам и юридическим
лицам услуг (выполнение работ) (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 52 Закона
Российской Федерации от 9 октября 1992 г. N 3612-1 "Основы законодательства Российской
Федерации о культуре", а также приказом Департамента экономической политики и развития
города Москвы и Департамента финансов города Москвы от 5 сентября 2011 г. N 123-ПР/264 "Об
утверждении Методических рекомендаций по установлению порядка определения платы за
оказание государственными бюджетными учреждениями города Москвы гражданам и
юридическим лицам за плату государственных услуг (выполнение работ), относящихся к их
основным видам деятельности" и устанавливает единый механизм формирования цен за
оказание государственными учреждениями города Москвы, подведомственными Департаменту
культуры города Москвы (далее - Учреждения), гражданам и юридическим лицам услуг
(выполнение работ), оказываемых сверх установленного государственного задания, а также в
случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного
задания (далее - платные услуги).

1.2. Учреждения самостоятельно в соответствии со своими уставами определяют
возможность оказания платных услуг в зависимости от материальной базы, численного состава и

consultantplus://offline/ref=950570927F3F11DB8CA544A8D09DD6C778CAF76624683A5AF2947264C4BDS0F3L
consultantplus://offline/ref=950570927F3F11DB8CA544A8D09DD6C778CAF1602665375AF2947264C4BDS0F3L
consultantplus://offline/ref=950570927F3F11DB8CA544A8D09DD6C778C8FA6D27613807F89C2B68C6SBFAL
consultantplus://offline/ref=950570927F3F11DB8CA545A5C6F1839474C3F26222623807F89C2B68C6BA0C98A1555DB3B6FDF64DS4FBL
consultantplus://offline/ref=950570927F3F11DB8CA544A8D09DD6C778CAF16D2664305AF2947264C4BDS0F3L

квалификации персонала, спроса на услугу (работу) и других обстоятельств.
1.3. Учреждения формируют и утверждают приказом перечни платных услуг по

согласованию с Департаментом культуры города Москвы (далее - Департамент) по форме
согласно приложению 1 к Порядку.

1.4. Учреждения самостоятельно утверждают размер платы на оказываемые ими платные
услуги в соответствии с Порядком, за исключением случаев, установленных законодательством
Российской Федерации.

При этом по запросу Департамента Учреждения обязаны представлять в Департамент
необходимую и достоверную информацию о стоимости предоставляемых ими платных услуг с
экономическим обоснованием формирования цены.

1.5. Льготы для отдельных категорий граждан и размеры скидок с цены на предоставление
услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности, устанавливаются
Учреждением по согласованию с Департаментом согласно приложению 2 к Порядку и
утверждаются приказом Учреждения.

В приказе Учреждения об установлении льгот также определяются условия и время их
предоставления, нормативные правовые акты, на основании которых предоставляются льготы.

Перечень льгот для отдельных категорий граждан направляется на согласование в
Департамент не менее чем за месяц до вступления в действие устанавливаемых льгот.

1.6. Информация о перечне услуг, условиях их предоставления и размере взимаемой платы
за оказание Учреждением гражданам и юридическим лицам платных услуг подлежит
размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте
Учреждения.

1.7. Учреждения обязаны своевременно и в доступном месте предоставлять гражданам и
юридическим лицам необходимую и достоверную информацию о перечне оказываемых платных
услуг и их стоимости.

1.8. Учреждения при оказании платных услуг руководствуются действующим
законодательством, в том числе распоряжением Правительства Москвы от 4 февраля 2002 г. N
140-РП "О порядке продажи билетов на театрально-концертные и спортивно-зрелищные
мероприятия в г. Москве", Методическими указаниями о порядке применения, учета, хранения и
уничтожения бланков строгой отчетности организациями и учреждениями, находящимися в
ведении Министерства культуры Российской Федерации (письмо Министерства культуры
Российской Федерации от 15 июля 2009 г. N 29-01-39/04), а также Порядком.

2. Определение цены на платные услуги

2.1. Цена на платную услугу определяется на основании:
установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и органов

исполнительной власти города Москвы цен (тарифов) на соответствующие платные услуги
(работы) по основным видам деятельности Учреждения (при наличии таких нормативных
правовых актов);

размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на оказание Учреждением платных услуг
по основным видам деятельности, а также размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на
содержание имущества Учреждения с учетом:

анализа фактических затрат Учреждения на оказание платных услуг по основным видам
деятельности в предшествующие периоды;

прогнозной информации о динамике изменения уровня цен (тарифов) в составе затрат на
оказание Учреждением платных услуг по основным видам деятельности, включая регулируемые
государством цены (тарифы) на товары, работы, услуги субъектов естественных монополий;

анализа существующего и прогнозируемого объема рыночных предложений на
аналогичные услуги и уровня цен (тарифов) на них;

анализа существующего и прогнозируемого объема спроса на аналогичные услуги.
2.2. На отдельные платные услуги, оказание которых носит разовый (нестандартный)

характер (в том числе на выполнение научно-исследовательских работ, относящихся к основным
видам деятельности Учреждения), цена платной услуги может определяться на основе нормо-

consultantplus://offline/ref=950570927F3F11DB8CA544A8D09DD6C778C8F66627623807F89C2B68C6SBFAL
consultantplus://offline/ref=950570927F3F11DB8CA545A5C6F1839474CBF2662B683807F89C2B68C6SBFAL

часа, норм времени, разовой калькуляции затрат, согласованной с заказчиком или исходя из
рыночной стоимости.

2.3. Цена на платную услугу в расчете на единицу оказания платной услуги не может быть
ниже величины финансового обеспечения таких же услуг в расчете на единицу оказания
государственной услуги, выполняемых в рамках государственного задания.

Приложение 1
к Порядку определения платы

за оказание государственными
учреждениями города Москвы,

подведомственными Департаменту
культуры города Москвы,

гражданам и юридическим лицам
услуг (выполнение работ)

СОГЛАСОВАНО                                  УТВЕРЖДЕНО

Первый заместитель руководителя              Приказ

Департамента культуры                        ______________________________

города Москвы                                ______________________________

                                               (наименование учреждения)

________________________________

  (подпись/расшифровка подписи)              от ______________ N __________

__________

  (дата)

                                 ПЕРЕЧЕНЬ

                      платных услуг, предоставляемых

              ______________________________________________

                         (наименование учреждения)

N п/п Наименование платной услуги

 I. Основные виды деятельности

1.

2.

 II. Виды деятельности, не относящиеся к основным видам деятельности в
соответствии с уставом

1.

2.

Руководитель учреждения      ___________________  _________________________

                                  (подпись)         (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер учреждения ___________________  _________________________

                                  (подпись)         (расшифровка подписи)

Исполнитель                  ___________________  _________________________

тел. _________________            (подпись)         (расшифровка подписи)

Приложение 2
к Порядку определения платы

за оказание государственными
учреждениями города Москвы,

подведомственными Департаменту
культуры города Москвы,

гражданам и юридическим лицам
услуг (выполнение работ)

СОГЛАСОВАНО                                  УТВЕРЖДЕНО

Первый заместитель руководителя              Приказ

Департамента культуры                        ______________________________

города Москвы                                ______________________________

                                               (наименование учреждения)

________________________________

  (подпись/расшифровка подписи)              от ______________ N __________

__________

  (дата)

                                 ПЕРЕЧЕНЬ

 льгот для отдельных категорий граждан на платные услуги, предоставляемые

      _______________________________________________________________

                         (наименование учреждения)

N
п/п

Категория граждан Льгота
(размер
скидки с

цены)

Условия и время
предоставления

льготы

Нормативные правовые акты,
на основании которых

предоставляется льгота

1.

2.

3.

4.

Руководитель учреждения      ___________________  _________________________

                                  (подпись)         (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер учреждения ___________________  _________________________

                                  (подпись)         (расшифровка подписи)

Исполнитель                  ___________________  _________________________

тел. _________________            (подпись)         (расшифровка подписи)